posse maritum Villag. tracta. de vsur. quae. 22. concl. 9. Anglesi. in 4. sententia. quae. de con. mut. artic. 2. difficul. 6. conclusio. 2. Graphi. in decisio. suis lib. 2. cap. 106. nu. 3. Mouentur & praefati authores autoritate tex. in d. cap. salubriter, quo si conceditur marito pacisci ut ei liceat rei pignoratam fructus lucrari donec soluitur dos, id idem in hac quaestione ab idemtate rationis licebit, cum nulla exacta differentiae ratio inter vtrumque casum dari possit, quinimo eadem pro supportandis oneribus matrimonij, quae sic in vno, ac in alio casu militat ut Dida. d. cap. post ceteros animaduertit.

Secundo & ut licet genero pacisci de fructibus pignoratam sibi rei percipiendis pro oneribus matrimonij sustinendis donec dos soluatur dict. cap. salubriter. sic licet certam quantitatem loco interesse accipere & de ea recipienda conuenire quia vsure siue interesse vicem fructuum sustinent l. vsura vicem ff. de vsur. & cedunt marito sicut cedunt fructus l. si quis pro vxore §. si vxor ff. de donatio. int. vir. & vxor.

Tertio & interesse conuentum certum est & debitum licet quantitas sit incerta, idcirco pactum secundum iuris dispositionem factum censetur ca. cum dilecti de consue. quo argumento vtitur Surd. d. quae. num. 26. in fine: Neq. obstant rationes illae contrariae, quibus sic respondetur.

Primae, sententiam communem probari ex d. cap. salubriter ab illius ratione cum certa iuris regula sit; quod vbi eadem est ratio & dispositio l. illud ad l. Aquil. cum similibus; Et & ab idemtate rationis licita est extensio de vno ad alium casum etiam in correctorij, exorbitantibus, & odiosis maxime vbi ratio in l. scripta est, quia hoc in casu non dicitur extensio, sed comprehensio ut dixerit Bal. Alex. & lass. in auth. quas actiones de sacros. Ecclesi. atq. ideo ut dixi etiam in correctorij, & poenalibus licita est. Castren. Parisi. Ruin. Rolan. Curti. iuni. Crauet. Nat. & alij multi quos refert & sequitur Surd. decis. 62. num. 25. 26. at ratio reperitur scripta in d. cap. salubriter, propter onera matrimonij sustinenda, ergo ab ea ratione ad pactum de quo agimus argumentare licebit.

Neq. obstat & secunda ratio desumpta ab incertitudine, quoniam, & in re pignoratam pro dote potest contingere certitudo, veluti in pensionibus pecuniarijs, quae recipiuntur a genero de re pignoratam pro dote, & tamen fatentur omnes hoc licere in d. cap. salubriter. Secundo responderetur quod licet fructus rei pignoratam non sint certi omnino, tamen coniecturaliter potest vtrumque esse certum, & hoc sufficit ut dixit post antiquiores Dida. d.

da. d. cap. 1. & ex Theologis omnes infra relati. Praeter alios respondeo posse (quod indies contingit) mutari valorem monetae maiorem in minorem, & consequenter non recte dici posse taxatum interesse pro centenario esse omnino certum.

Non obstat tertia ratio quod pecunia non parit pecuniam, quia & possessiones multae reperiuntur non fructiferae, nisi ipse indultia, & opera viti fructum darent: Sic pecunia nisi indultia, & opera non parit pecuniam, hanc praestat focer dum eam retinet, & cum ea lucratur, ut ex illius lucro taxatum interesse genero praestet. Rursus siue pecunia sit frugifera, vel non sit hoc non consideratur in dict. cap. salubriter, sed id solum an maritus sustineat onera matrimonij. Sic notant praecitati interpretes in d. cap. salubriter Dida. Azpil. & Theologi. infra citandi. Non obstat quartum argumentum, cui respondetur, non esse consultum genero dando pecuniam mercatori, nisi cum magno sortis periculo, sicut cum salua forte quidquam recipit: secundo (quod saepius contingit) non semper foceri ad manus pecuniam pro dote promissam habent, vel si habeant, ipsa indigent, ut praestet his magis quid certum quotannis dare, quam maximam quantitatem vna vice exoluere, atq. ita non procedit argumentatio.

Extenditur & primo, siue gener, qui in pactum deducit hoc interesse sit mercator solitus negotiari aut non sit, nihil enim refert, cum matrimonij onera sic sustineat is, qui non est mercator, sicut qui solitus est mercari. Anto. de Butr. & alij quos citat & sequitur Dida. vbi supra num. 3. & dixit communem. Ioseph. Ludo. d. decisio. nu. 40. 43. & 44. Surd. d. quae. 42. num. 8.

Secundo & extendit communem opinionem, ut & possit maritus mercator solitus negotiari in pactum hoc interesse deducere, siue dos fuerit a patre promissa, siue ab extraneo, qui dotare non tenetur l. fina. §. praeterea secundum intellectum Bart. & glos. ibi C. de iur. doti. Dida. qui aliquos citat in dict. cap. 1. nu. 3. versu. Hinc primo apparet. Corn. Fortun. & alij quos Surd. d. quae. 42. nu. 30. Ioseph. Ludo. d. decis. num. 42. Ratio ea est, quoniam, & maritus similiter matrimonij onera sustinet, & cum ratio d. cap. salubriter sic militet in extraneo dotate, sicut in patre, & focero, idem ius constitui debet; Et licet d. cap. salubriter in focero loquatur, id ideo quia sic casus contingit, neq. alias personas excludit.

Declaratur & primo communis opinio ut procedat in marito, qui sustinet onera matrimonij, si enim non is, sed focer, aut extraneus ea supportaret, nequiret simile pa-

ctum inire; quod si faceret, foret nullum, & usurarium: quia cum hoc permittatur ratione onerum matrimonij d. ca. salubriter, cessante ratione text. & illius dispositio cap. cum cessante de appella. l. adigere §. quamuis de iur. patro. sicuti & deficiente onere deficit praestatio, quae sit propter onus l. generaliter §. 1. de sacro. Ecclesi. Vnde & in terminis, maritus, qui nulla sustinet matrimonij onera, neq. vsuras, aut alimenta petere potest l. in insulam §. vsuras ff. solu. matrimo. Ex quo text. Bald. & Imol. docuerunt maritum non posse dotis vsuras consequi, qui vxorem non alit. glo. Barto. & alij in l. si ab hostibus §. si vir vxorem ff. solu. matri. Plot. d. §. 1. r. nu. 4. Panormit. Marfi. Palat. Rube. Corne. Lara. quos citat & sequitur Surd. d. quae. 42. nu. 30. 31. cum sequen. Sic & enim & lucrum dotis, quod ab litato defertur propter onera matrimonij maritis conceditur iuxta gloss. insignem in l. si donaturus verbo dumtaxat ff. de dona. ob. cau. quam multorum autoritate communem dixi hoc libro quaestio. 2. r. versicul. Neq. extremo loco oberunt: vbi & Surd. in proxime citato loco allegaui. Eandem & opinionem probat text. in l. pater ff. de do. ma. me. ve. exceptio. vbi pater qui filiam, & illius alit familiam, quam ipse nuptui tradiderat, non tenetur ad vsuras dotis tardius soluta vbi per errorem illas promiserit; Et licet a contrario sensu videatur supra dictae declarationi contrariari, quod scilicet pater si per errorem eas non promittit ad eas praestandas teneatur, quod argumentum regulariter validum est l. 1. §. huius cum vulga. de offic. eius, tamen ut & sensu Surd. supra num. 40. 41. & text. ille in vsuris promissis loquitur, quae etsi de iure non debeantur si tamen ex certa scientia promittantur donari videntur l. cuius per errorem de reg. iur. sustulit & aliud obiectum Surd. ibi qui videndus. probat & eandem sententiam text. in d. §. vsuras d. l. in insulam & text. in l. cum post diuortium §. in domum ff. de iur. doti. ex Theologis eandem sententiam tenuerunt Sot. Angl. & Villagu. in locis paulo ante citatis Graphi. d. cap. 106. num. 1.

Declaratur & secundo, quando post pactum initum de recipiendo aliquid pro interesse maritus dilationem soluendae dotis dedisset; quoniam data dilatione in consequentiam videtur voluisse ut interim interesse conquisceret. Nam & in simili vbi maritus concedit dilationem dotis solutioni, nequit pro eo tempore alimenta, vel interesse petere, cum durante termino focer vel qui dotem promisit non dicatur in mora soluendi. l. lecta §. sed cum sortis de reb. credi. glo. in l. si cum exceptione §. quatenus verbo triplici ff. pon-